4

Дело № 5-45-111/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 августа 2021 года                                                                                                       г. Керчь
     Мировой судья судебного участка № 51Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  Урюпина С.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 51 Керченского судебного района дело об административном правонарушении в отношении Писаренко С.В. ,  /изъято/
привлекаемого по ч.1 ст. 14.1.2  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Государственным инспектором ТО ГАДН по Республике Крым Крымского Межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной  службы  по надзору в сфере транспорта /изъято/
 при  проведении  государственного контроля  по распоряжению № 049/2021 от 30.04.2021 было проверено транспортное средство /изъято/ . Согласно п. 71 раздела III Правил  перевозок  пассажиров и багажа автомобильным  транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением  Правительства Российской Федерации от 01 октября  2020 г. № 1586 «Об  утверждении  Правил перевозок  пассажиров багажа  автомобильным транспортом  и городским наземным электрическим  транспортом» перевозка пассажиров  и багажа  по заказу  осуществляется  на основании договора  фрахтования, условия которого  определяются  соглашением  сторон в соответствии  со статьей 27 Федерального закона «Устав  автомобильного транспорта  и городского наземного  электрического транспорта». Гражданин Писаренко С.В. осуществлял межрегиональную перевозку  пассажиров по заказу в количестве 47 чел. по маршруту : г/изъято/с нарушением   установленных правил,  а именно: деятельность по перевозке  пассажиров и иных лиц автобусами, осуществляется  без лицензии . нарушены требования п.8 а Положения о лицензировании деятельности  по перевозкам  пассажиров и иных  лиц автобусами , утвержденное  Постановлением Правительства  РФ от 07 октября 2020 г. № 1616 « О лицензировании  деятельности по перевозкам пассажиров  и иных лиц автобусами»; ч. 1 ст. 2,п.2,3 ст.3, п.24 ст.12, п. 2 ч. 13 статьи 20 Федерального закона РФ от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» .
Водителем Писаренко С.В. осуществлялась  межсубъектная  перевозка пассажиров  по заказу , согласно договора  фрахтования  транспортного средства для перевозки пассажиров /изъято/

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона  от 4 мая  2011 года  № 99-ФЗ  «О лицензировании отдельных видов деятельности», лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется, в том числе в целях  предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни или здоровью граждан.

В соответствии  с пунктами 2,3 статьи 3  Федерального закона  от 04 мая 2011 года  № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» ,  лицензия- специально разрешение  на право осуществления юридическим  лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного  вида деятельности  ( выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности , которое подтверждается записью в реестре лицензий . Лицензируемый вид деятельности – вид  деятельности, на осуществление  которого на территории РФ  и на иных территориях, над которыми РФ  осуществляет юрисдикцию  в соответствии  законодательством РФ и нормами международного права, требуется получение лицензии в соответствии  с настоящим Федеральным законом, в соответствии  с федеральными законами, указанными в части 3 статьи 1 настоящего Федерального закона и регулирующими отношения в соответствующих сферах деятельности п. 28 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011   № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – ФЗ № 99-ФЗ), погрузочно-разгрузочная деятельность применительно к опасным грузам в морских портах подлежит лицензированию.

Согласно п. 24  части 1 стать 12  Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами является лицензируемым видом деятельности. В целях настоящего  Федерального закона лицензирование не осуществляется  в отношении перевозок , выполняемых автобусами пожарной охраны, скорой  медицинской   помощи, полиции, аварийно-спасательных служб, военно-автомобильной инспекции, федерального органа исполнительной  власти в области обеспечения  безопасности, федерального органа исполнительной власти в области  разведывательной деятельности, федерального органа исполнительной власти в области  государственной охраны Вооруженных Сил РФ , войск национальной гвардии  РФ,  следственных органов  Следственного комитета РФ, а так же в отношении перевозок выполняемых автобусами  без использования автомобильных  дорог общего пользования . Порядок лицензирования  указанной деятельности определен Постановлением Правительства  РФ от 07.10.2020 № 1616 «О лицензировании деятельности перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» ( вместе с «Положением о лицензировании деятельности перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»).
Индивидуальный предприниматель Писаренко С.В. /изъято/ вид деятельности  перевозка пассажиров автобусами, лицензиата на основании договора  перевозки пассажиров и договора фехтования транспортного средства (коммерческие перевозки), перевозка автобуса и иных лиц лицензиата для собственных нужд. Согласно выписки из Единого государственного  реестра  индивидуальных предпринимателей от 06.05.2021 г. было установлено. Что 29.12.2020 Писаренко С.В. прекратил предпринимательскую деятельность. В соответствии  с п. 2  ч. 13 статьи  20 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99- ФЗ « О лицензировании отдельных видов деятельности» действие лицензии прекращается в связи с прекращением физическим лицом деятельности в качестве  индивидуального предпринимателя  в соответствии  с законодательством РФ о государственной регистрации  юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей. Таким образом Писаренко  С.В. осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспортной лицензии , что квалифицируется по ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ .
В судебное заседание назначенное на 26 июля 2021 года в  11 часов 00  минут Писаренко С.В. не явился о дате, времени и месте слушания дела был извещен ненадлежащим образом, в связи с чем определением мирового судьи дело слушанием было отложено на 23 августа 2021 года в 10 часов 00 минут и Писаренко С.В. был уведомлен о дате судебного заседания путем направлении законного письма по адресу указанному в административном протоколе и телефонограммой, однако  почтовая корреспонденция возвращена в адрес судебного участка № 45 с отметкой «истек срок хранения», что суд расценивает как уклонение от участия в судебном разбирательстве и считает Писаренко С.В.  извещенным надлежащим образом.

Статья 25.1 ч. 2 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения

Согласно п.14 Постановления Пленума ВС РФ от 27 декабря 2007 года за № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях» в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу. Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3)

Ходатайство лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, об отложении рассмотрения дела разрешается судьей, исходя из уважительности, приведенных в нем доводов с точки зрения необходимости соблюдения прав данного лица, предусмотренных частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ, а также возможности назначения даты следующего рассмотрения дела, в пределах установленных сроков и других обстоятельств конкретного дела.

Согласно п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года за № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях», в целях соблюдения, установленных статьей 29.6 КоАП РФ, сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3).

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Писаренко С.В.  в его отсутствие.

Вина Писаренко С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами: протокол  № ПРК 00225 от 11.05.2021 об административном правонарушении; ответом МИНТРАНСА России от 30.04.2021 г. № 05-02/762 (л.д. 6-8); распоряжением от 30.04.2021 г. №049/2021(л.д.9);актом № РК 049004 (л.д.10); путевой лист № 96 (л.д.12); выпиской  из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 14.05.2021 г. (л.д.17-18); акт № РК 049016 (л.д.19-20); фотоснимками ( л.д. 24-25).
При назначении наказания Писаренко С.В.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

                Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Писаренко С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере /изъято/
.
            Разъяснить Писаренко С.В., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: /изъято/

                Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья                                                                     С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________Д.С. Привалова

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ С.С.Урюпина
«  01  »       10  2021                   г.